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Porządek obrad: 

1.	 Rozpatrzenie ustawy budżetowej na rok 2015 w częściach właściwych przedmio-
towemu zakresowi działania komisji: Oświata i wychowanie; Sprawy zagranicz-
ne i członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej; Rezerwy celowe, 
a także części budżetów Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwa 
Sportu i Turystyki, Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, 
Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, które zawierają środki przeznaczo-
ne na rzecz Polonii i Polaków za granicą (druk senacki nr 802, druki sejmowe 
nr 2772, 2978 i 2978-A).



(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz)

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Witam państwa serdecznie na siedemdziesiątym pierw-
szym posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności 
z Polakami za Granicą, które będzie poświęcone rozpa-
trzeniu ustawy budżetowej.

Zapraszam pana senatora i panią senator. Zwiększa nam 
się kworum.

Witam serdecznie zebranych gości. Nie będę wszyst-
kich wymieniał, ponieważ jest ich bardzo dużo.

Witam panią minister Ewę Dudek wraz z ekipą.
Czy jest pan minister Duch? Już jest. Witam pana ser-

decznie.
Witam panią minister Idzi, gratuluję objęcia stanowi-

ska. Mam nadzieję, że wspólnie będziemy pracować nad 
sportem polonijnym.

Witam wszystkich państwa serdecznie, witam panie 
i panów senatorów.

Może przyjmijmy taki tryb, że państwo po kolei będą 
referowali swoje części, a ja zaraz po zreferowaniu przez 
stronę rządową będę pytał senatorów, czy zgłaszają pytania, 
uwagi, ewentualnie poprawki.

Wiem, że pan minister Soczewica nie dotrze, zatem 
zaczniemy od pana dyrektora z MSZ. Proszę uprzejmie.

Dyrektor 
Departamentu Współpracy z Polonią 
i Polakami za Granicą 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
Jacek Junosza-Kisielewski:

Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
W budżecie polonijnym na 2015 r. mamy tak jak w po-

przednich latach dwie istotne pozycje. Pierwsza to są środki 
przeznaczone na konkurs dotacyjny „Współpraca z Polonią 
i Polakami za Granicą w 2015 r.”. Jeśli chodzi o ogólną 
kwotę przeznaczoną na ten cel, to jest to 62,5 miliona zł, 
czyli o 1,5 miliona zł więcej niż w ubiegłym roku. Te róż-
nice, przesunięcia wynikają z możliwości pewnej swobody 
w podziale środków przeznaczonych na konkurs dotacyj-
ny i dla placówek zagranicznych, również na współpracę 
z Polonią i Polakami za granicą. W ramach konkursu dota-

cyjnego zwiększyliśmy kwotę, którą przekazujemy w try-
bie uzgodnienia dokonanego z Ministerstwem Edukacji 
Narodowej właśnie temu ministerstwu. W ubiegłym roku 
była to kwota 2 miliony zł, która została przeznaczona na 
konkurs dotacyjny z zakresu doskonalenia zawodowego 
nauczycieli szkół polonijnych. W bieżącym roku tę kwotę 
zwiększamy do 9,5 miliona zł, przekazując do Ministerstwa 
Edukacji Narodowej jeszcze jedno zadanie, które w ubie-
głym roku było wykonywane przez Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. Mianowicie MEN zorganizuje konkurs 
dotacyjny na organizację kolonii i obozów edukacyjnych 
dla dzieci polskich z zagranicy. Tak że to zadanie zosta-
nie przekazane, ale łączna kwota pozostaje ta sama. Były 
2 miliony zł, będzie 9,5 miliona zł. Po prostu przekazujemy 
zadanie i środki w tej samej wysokości.

Jeśli chodzi o tegoroczny konkurs dotacyjny, to mo-
żemy w nim wyróżnić dwie części składowe. Pierwsza to 
jest kontynuacja zadań tak zwanych modułowych, zadań 
dwuletnich, które zostały już przyznane poszczególnym 
organizacjom pozarządowym na działania, które mają dla 
nas znaczenie strategiczne, w szczególnie ważnych krajach, 
na oświatę polonijną, zarówno na Wschodzie, w krajach 
zamieszkiwanych przez polskie mniejszości narodowe, 
jak i w krajach migracji poakcesyjnej, a także na finanso-
wanie mediów, na niektóre zadania infrastrukturalne. Na 
kontynuację tych działań przeznaczamy 21,3 miliona zł, 
a na nowe zadania w konkursie rozpisanym w paździer-
niku przeznaczamy 31,7 miliona zł. Łącznie ze środkami 
przekazywanymi do MEN, o czym wspominałem, daje to 
kwotę 62,5 miliona zł, a więc o 1,5 miliona zł wyższą niż 
w ubiegłym roku.

Drugi dział to są środki z budżetu Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych przeznaczone na współpracę polskich placó-
wek dyplomatyczno-konsularnych z Polonią i Polakami za 
granicą i na ten cel przeznaczamy 21 milionów zł. Obydwa 
te działy, jeśli zsumować wszystkie wymienione przeze 
mnie zadania, obejmują kwotę 83,5 miliona zł. To tyle 
tytułem wprowadzenia. Oczywiście jestem do dyspozycji, 
gdyby były pytania.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Proszę państwa senatorów, czy są jakieś pytania?
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Tak, ja…)
Pani senator Borys-Damięcka.

(Początek posiedzenia o godzinie 14 minut 03)
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ale jest koncepcja utworzenia europejskiego kanału rosyj-
skojęzycznego, wkład Polski pochodziłby z tych źródeł. 
Ale jak mówię, decyzja jeszcze nie zapadła i to nie jest 
przesądzone.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Proszę bardzo, Pani Senator.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Ja mogę tylko powiedzieć tak: za tę sumę, którą pań-

stwo przesunęli na ewentualny projekt, którego jeszcze 
nie ma ‒ i tak to jest zapisane ‒ na ile znam się na tele-
wizji, a znam się dosyć dobrze po czterdziestu paru la-
tach funkcjonowania w tej instytucji, na pewno nie da się 
uruchomić kanału. Uruchomienie obcojęzycznego kanału 
będzie wymagało co najmniej trzy- albo czterokrotnego 
powiększenia tej sumy. Ale to jest sprawa Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Ma prawo chcieć mieć swój kanał 
czy chcieć uruchomić taki kanał. Nie widzę jednak powodu, 
żeby wykonywać tego typu ruch kosztem Telewizji Polonia, 
która nadaje przez dwadzieścia cztery godziny na dobę 
w trzech strefach czasowych dla Polaków na całym świecie 
i która musi w tej sytuacji drastycznie ograniczyć swój pro-
gram, a szczególnie projekty na 2015 r. Bo przypominam, 
że w 2014 r. MSZ powrócił do sumy 11 milionów zł, między 
innymi dlatego, że uzgodniono, że Telewizja Polonia będzie 
finansowana na zasadzie 1:1, to znaczy taką samą sumą 
będzie finansowana przez spółkę Telewizja Polska, ponie-
waż za mniejsze pieniądze nie da się utrzymać istniejących 
programów stałych i robić nowych. Dlatego ja bym prosiła, 
Panie Przewodniczący, żebym mogła przeczytać, jak brzmi 
moja poprawka, w której cytuję uzasadnienie wzięte z bu-
dżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych, na co zostanie 
przeznaczona suma 3 miliony 319 zł. Bo to, co państwo 
nam przysłali, to jest tylko informacja, że 8 milionów zł 
otrzyma Telewizja Polonia, nie ma szczegółowego opisu, 
a wydaje mi się, że dla podjęcia decyzji i dla głosowania 
za poprawką to jest ważne. Czy będę mogła?

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Tak, Pani Przewodnicząca.
Jeśli można, ja zadam jeszcze jedno pytanie. Ja rozu-

miem, że ten nowy projekt, który jeszcze nie jest do końca 
zdefiniowany, ma być odpowiedzią Unii Europejskiej na 
zalew propagandy rosyjskojęzycznej w krajach postsowiec-
kich, czyli w krajach, które wchodziły dawniej w skład 
Związku Radzieckiego. Tak to rozumiem. Bo wiemy, jaki 
jest problem naporu informacyjnego ze strony stacji rosyj-
skojęzycznych. To jest jedno.

I drugie. Krótko mówiąc, ta telewizja nie będzie adre-
sowana do Polaków, tylko do tamtejszych społeczeństw, 
Polonia jest adresowana do Polaków. Jeśli mógłby się pan 
do tego ustosunkować, to będę wdzięczny.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Pan dyrektor wymienił pozycje, na które zwiększane 

są środki. Natomiast nie było mowy o pewnych pozy-
cjach, na które MSZ środki zmniejszył. Mam tutaj na my-
śli przede wszystkim część 6, dział 921, rozdział 92104, 
to jest „Działalność radiowa i telewizyjna”. Na rok 2015 
MSZ zmniejszył środki w tej dziedzinie w stosunku do 
roku 2014 o prawie 3 miliony zł. W roku 2014 środki na 
Polskie Radio dla zagranicy i Telewizję Polonia wyno-
siły około 21 milionów zł ‒ ja już nie podaję końców-
ki ‒ a na rok 2015 przewidziano 17 milionów zł z jakąś 
końcówką. Niejako podwójnie została ukarana Telewizja 
Polonia, bo nie dość, że zmniejszono środki w stosunku 
do 2014 r., to jeszcze te zmniejszone środki na 2015 r., 
jeśli chodzi o Telewizję Polonia, pomniejszono o 3 milio-
ny 319 tysięcy zł. I to pozostaje w pewnej sprzeczności 
z tym, o czym była mowa na spotkaniu, które miało miejsce 
w MSZ w październiku tego roku, podczas którego omó-
wione zostały zasady współpracy między MSZ a spółką 
Telewizja Polska. Przywrócono wówczas na 2014 r. kwotę 
dotychczasowego finansowania Telewizji Polonia, czyli 
11 milionów zł z końcówką, oraz uzgodniono, że obie 
strony będą inicjatorami nowych zadań programowych, 
takich jak Teatr Telewizji, programy edukacyjne dla dzieci 
i młodzieży, program związany z nauką języka polskie-
go, nowy program relacjonujący zadania MSZ. Pierwszy 
program już został zrealizowany. W związku z tym, Panie 
Przewodniczący, prosiłabym o podanie motywacji, dla 
której tak drastycznie zmniejszono finansowanie Telewizji 
Polonia na 2015 r. Równocześnie chciałabym zasygnali-
zować, że w związku z tym będę składała wniosek o do-
konanie korekty, propozycję poprawki budżetowej i może 
po ewentualnej odpowiedzi pozwolę sobie tę poprawkę 
przeczytać, żebyśmy wiedzieli konkretnie, czego ona do-
tyczy i w jakiej jest sprawie. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo, Pani Przewodnicząca.
Panie Dyrektorze, czy chce się pan odnieść do tego?
Proszę uprzejmie.

Dyrektor 
Departamentu Współpracy z Polonią 
i Polakami za Granicą 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
Jacek Junosza-Kisielewski:
Chciałbym przypomnieć, że w roku 2013 na współ-

pracę z Telewizją Polonia przeznaczyliśmy 8 milionów zł. 
Rzeczywiście w 2014 r. przywrócona została kwota 11 mi-
lionów 319 tysięcy zł i rzeczywiście na bieżący rok jest 
przewidziana ponownie kwota 8 milionów zł. Różnica 
w wysokości 3 milionów 319 tysięcy zł została przesu-
nięta w budżecie Ministerstwa Spraw Zagranicznych do 
działu „Promocja Polski” z przeznaczeniem na wkład 
strony polskiej w rosyjskojęzyczną europejską telewizję, 
o ile taka telewizja powstanie. Decyzja jeszcze nie zapadła, 
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są te kwestie, o które chciałabym zapytać. Czyli upewnia 
mnie pan, że to jest kwota konkursowa. Dziękuję. Chodzi 
mi jeszcze o daty rozstrzygnięcia konkursów.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo, Pani Senator.
Proszę, Panie Dyrektorze.

Dyrektor 
Departamentu Współpracy z Polonią 
i Polakami za Granicą 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
Jacek Junosza-Kisielewski:
Jeśli chodzi o kontynuację dwuletnich zadań moduło-

wych na kwotę 21 milionów 300 tysięcy zł, to praktycz-
nie już na początku roku możemy podpisywać umowy 
z podmiotami wyłonionymi w ubiegłym roku, ale dopiero 
wówczas, gdy minister finansów na podstawie uchwalonej 
ustawy budżetowej uwolni środki z rezerwy celowej. Czyli 
podpisanie umów z podmiotami wyłonionymi w ubiegłym 
roku jest warunkowane przez uwolnienie środków przez 
ministra finansów z rezerwy celowej.

W przypadku kwoty 31 milionów 700 tysięcy zł chodzi 
o nowe zadania w konkursie ogłoszonym pod koniec paź-
dziernika tego roku, wnioski organizacji pozarządowych 
były składane do 4 grudnia, rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi nie później niż 27 lutego. I znowu, po rozstrzygnię-
ciu, o ile jakiemuś podmiotowi zostanie przyznana pełna 
wnioskowana kwota, podpisanie umowy może nastąpić 
od razu, pod warunkiem że będziemy dysponowali środ-
kami z rezerwy celowej uwolnionymi przez ministra finan-
sów. Jeśli któremuś z podmiotów decyzją komisji zostanie 
zmniejszona kwota dofinansowania, to termin podpisania 
umowy będzie zależał od tego, jak szybko będzie w stanie 
przedstawić zmodyfikowany kosztorys na niższą kwotę. Ale 
z naszej strony nie będzie żadnych przeszkód. Informujemy 
o przyznaniu kwoty niższej niż wnioskowana, organizacja 
pozarządowa składa zmodyfikowany kosztorys, podpisu-
jemy umowę, o ile minister finansów już uwolnił środki. 
Tak że my będziemy gotowi 27 lutego.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Pani Senator, proszę teraz odczytać swoją poprawkę 

i zgłosić do Biura Legislacyjnego.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Skonsultować.)
Zostaną naniesione ewentualne poprawki i będziemy 

nad nią głosować pod koniec posiedzenia komisji.
Proszę uprzejmie.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Zanim przeczytam, chcę tylko państwu uświadomić ‒ 

przede wszystkim koleżankom i kolegom senatorom ‒ że 
z obliczeń MSZ wiemy, że liczbę Polaków zamieszkałych 

Dyrektor 
Departamentu Współpracy z Polonią 
i Polakami za Granicą 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
Jacek Junosza-Kisielewski:
Tak, Panie Przewodniczący, to jest wspólna koncepcja 

państw członkowskich Unii Europejskiej. A wspomniana 
kwota 3 milionów 319 tysięcy zł to ma być wkład Polski. 
My oczywiście zdajemy sobie sprawę, że za tak niską kwotę 
nie da się stworzyć kanału, ale nasze państwo musi wykazać 
kontrybucję w ramach wspólnego programu. Oczywiście 
jest on adresowany ogólnie do społeczeństw krajów na 
tamtym obszarze.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Proszę bardzo, pani przewodnicząca Sagatowska.

Senator Janina Sagatowska:
Dziękuję bardzo.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo! Zaproszeni 

Goście!
Ja pragnę się przyłączyć do argumentów przemawiają-

cych za tym, żeby jednak nie pozbawiać Telewizji Polonia 
środków, o których mowa. To już padało, my mówimy 
o opiece nad Polonią, nad Polakami, nad promowaniem ję-
zyka polskiego, czyli chodzi o szeroko rozumiane roztacza-
nie opieki nad Polakami, gdziekolwiek oni są, nad Polakami 
na Wschodzie, Polonią na Zachodzie. Przeznaczanie pie-
niędzy, wykrawanie ich ze środków polonijnych na jakiś 
niewiadomy kanał, który ma być rosyjskojęzyczny i tak 
jak pan dyrektor zaznaczył, nieadresowany głównie do 
Polaków, jest co najmniej bardzo dziwne i dla mnie wręcz 
niedopuszczalne. I tak jest mało pieniędzy na różnora-
kie potrzeby stale zwiększającej się Polonii na świecie. 
Pozbawianie środków Telewizję Polonia jest co najmniej 
dziwne. Tak jak pani przewodnicząca mówiła, telewizja dla 
Polonii jest szeroko odbierana na świecie i często służy nie-
którym osobom jako jedyne źródło kontaktów z językiem 
polskim, z polską kulturą, oświatą. Ja z całą pewnością będę 
głosowała za wnioskiem pani przewodniczącej.

Ja jeszcze chciałabym zadać pytanie, upewnić się, Panie 
Dyrektorze. Kwota konkursowa to jest 62,5 miliona zł, tak?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Dziękuję. Chciałabym także zapytać, jaka jest przewi-

dywana data zakończenia konkursów i kiedy będą podpisy-
wane umowy już po konkursie. Jak przewidujecie? Pytam 
o to, bo to jest ważne. Odkąd pieniądze, że tak powiem, 
trafiły do MSZ do działu „Opieka nad Polonią i Polakami”, 
co roku odbieramy ze środowisk polonijnych i polskich 
skargi na opóźnianie się postępowania konkursowego, roz-
strzygnięć konkursowych. W sytuacji gdy realizują wiele 
zadań, powoduje to często dezorganizowanie ich pracy, 
szczególnie wydawniczej, i nie tylko, którą prowadzą na 
rzecz propagowania polskiej kultury, oświaty itd. Tak że to 
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macyjna i kulturalna prowadzona za granicą” do rozdziału 
92104 „Działalność radiowa i telewizyjna”. „Wnioskuję 
o przywrócenie kwoty 3 319 000 zł, o którą w budże-
cie na 2015 r. zmniejszono finansowanie TVP Polonia, 
z przeznaczeniem tej sumy na «wsparcie finansowe pro-
jektu o roboczej nazwie Europejska Telewizja dla krajów 
Partnerstwa Wschodniego» ‒ w ramach rozdziału 75058 
pkt 3 «Działalność informacyjna i kulturalna prowadzona 
za granicą».

Decyzja ta ma charakter osłabienia ustawowego nadaw-
cy, jakim jest TVP Polonia, emitująca swoje programy 
przez 24 godziny na dobę, na cały świat, w 3 strefach cza-
sowych. Po zawarciu Porozumienia z MSZ w listopadzie 
tego roku i otrzymaniu mocno spóźnionego dofinansowania 
za 2014 rok w wysokości ponad 11 milionów zł obie strony 
uzgodniły wprowadzenie na antenę TVP Polonia Teatrów 
Telewizji, utrzymanie audycji misyjnych dotychczas emito-
wanych, programu «Racja Stanu» prezentującego politykę 
zagraniczną Rzeczypospolitej, naukę języka polskiego dla 
dzieci przebywających za granicami kraju, zakup licencji 
na ważne filmy dokumentalne. Tego nie da się zrealizo-
wać za zaniżoną kwotę do 8 milionów zł. Powtarzam, jest 
to osłabienie nadawcy na rzecz niesformalizowanego po-
mysłu, który w samym tytule określony jest jako „projekt 
o roboczej nazwie” i nigdy za sumę 3 319 000 zł nie ma 
szansy na realizację. 

Do 2012  r. MSZ wspierało TVP Polonia kwotą 
11 319 000, w 2014 r. po licznych spotkaniach i rozmo-
wach, pod koniec roku do kwoty tej powrócono, na 2015 r. 
MSZ znów proponuje kwotę 8 000 000 zł. Ta ciągła huś-
tawka decyzyjna nie gwarantuje stabilności programowej, 
wypracowywania nowych propozycji programowych i ich 
udoskonalania.

2. W związku z powyższym wnoszę również o prze-
sunięcie środków w wysokości 3 319 000 zł z rozdziału 
75058 pkt 3 przeznaczonych na wsparcie finansowe pro-
jektu o roboczej nazwie «Europejska Telewizja dla krajów 
Partnerstwa Wschodniego» do rozdziału 92104 pkt 1 na 
realizację audycji misyjnych TVP Polonia. 

Nie ma żadnego uzasadnienia do pomniejszenia 
o 3 319 000 zł sumy 17 396 000 zaplanowanej na 2015 rok 
na Polskie Radio dla Zagranicy i TVP Polonia, co stanowi 
84% kwoty w stosunku do roku 2014, a zwiększeniem 
o 3 319 000 zł rozdziału 75058 pkt 3, co stanowi wzrost 
w stosunku do roku 2014 o 108,6%”. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Dziękuję.
Jak zrozumiałem, Pani Senator, poprawka brzmi: w roz-

dziale 75058 w pkcie 3 pomniejszyć kwotę przeznaczoną na 
Europejską Telewizję dla krajów Partnerstwa Wschodniego 
o 3 miliony 319 tysięcy zł, a w rozdziale 92104 w pkcie 1 
zwiększyć kwotę na realizację audycji misyjnych TVP 
Polonia o 3 miliony 319 tysięcy zł.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: 3 miliony 319 ty-
sięcy zł.)

To jest brzmienie poprawki. Dziękuję bardzo.

w Europie Wschodniej określa się na dwa miliony, może 
trochę więcej. Liczbę Polaków zamieszkałych na całym 
świecie określa się na około piętnaście, szesnaście milio-
nów osób. W sumie obliczenia, które otrzymaliśmy z róż-
nych instytutów badawczych, mówią o tym, że Polaków 
zamieszkałych poza granicami kraju jest obecnie w sumie 
siedemnaście do dziewiętnastu milionów. To tak dla infor-
macji, żeby państwo wiedzieli, jaka jest liczba Polaków 
i dla kogo Telewizja Polonia nadaje, przy czym Telewizja 
Polonia nadaje oczywiście dla Polaków i na Wschodzie, 
i na całym świecie.

Moja poprawka brzmi następująco… Przeczytam ca-
łość dla jasności prawnej: „Składam formalny wniosek 
dotyczący korekty budżetu MSZ na rok 2015 w części 6, 
dział 921, rozdział 92104 pkt 1 «Działalność radiowa i te-
lewizyjna»”. To, co jest opisane w budżecie MSZ w dziale, 
który przywołałam, brzmi: „W ramach tego rozdziału na 
2015 r. zaplanowano kwotę 17396 tys. zł, to jest 84,0% 
ustawy na 2014 r. W ramach tej kwoty planowane jest za-
angażowanie finansowe w tworzenie programów radiowych 
przez Polskie Radio SA dla odbiorców za granicą oraz bloki 
tematyczne audycji telewizyjnych przeznaczone dla Polonii 
i Polaków za granicą. W projekcie ustawy budżetowej na 
2015 r. uwzględniono zmniejszenie finansowania Telewizji 
Polonia o kwotę 3319 tys. zł z przeznaczeniem na wsparcie 
finansowe projektu o roboczej nazwie Europejska Telewizja 
dla krajów Partnerstwa Wschodniego (w ramach rozdziału 
75058 «Działalność informacyjna i kulturalna prowadzona 
za granicą»)”. I tutaj, proszę państwa, proszę zobaczyć, 
co się mieści w rozdziale 75058 „Działalność informacyjna 
i kulturalna”: „W ramach przyznanego limitu w części 45 
na 2015 r. wydatki na promocję zaplanowano w wyso-
kości 43642 tys. zł, to jest 108,6% ustawy budżetowej 
z 2014 r. Wydatki przeznaczone są na działania promujące 
polską kulturę, język, turystykę, naukę i kształtowanie po-
zytywnego wizerunku Polski za granicą, w tym wszelkie 
działania w zakresie dyplomacji publicznej i kulturalnej 
na placówkach zagranicznych, zapewnienie materiałów 
promocyjnych na placówkach, zakup wydawnictw do bi-
blioteki oraz pomocy dydaktycznych do nauki języka pol-
skiego, tłumaczenia materiałów informacyjno-promocyj-
nych o Polsce, pozyskiwanie opracowań zewnętrznych, 
badania międzynarodowej opinii publicznej, organizację se-
minariów, prelekcji, konferencji i inne. Planuje się również 
przeprowadzić konkursy na realizację zadań publicznych: 
«Współpraca w dziedzinie dyplomacji publicznej 2015», 
«Forum Polsko-Czeskie ‒ wspieranie rozwoju stosunków 
polsko-czeskich 2015 r.», na które zaplanowano dotacje 
celowe w kwocie 5500 tys. zł. W projekcie ustawy budże-
towej na 2015 r. uwzględniono zwiększenie wydatków 
w tym rozdziale o kwotę 3319 tys. zł na wsparcie finanso-
we projektu o roboczej nazwie Europejska Telewizja dla 
krajów Partnerstwa Wschodniego”. Czyli nagle pieniądze 
z finansowania Telewizji Polonia ‒ te urwane 3 miliony zł 
‒ trafiają do działu, który jest inicjatywą MSZ i w zasadzie 
powinien być finansowany przez MSZ z innych funduszy, 
a nie z pieniędzy urwanych na robienie programu telewi-
zyjnego. Przeczytałam to państwu dlatego, żeby wyjaśnić, 
z jakiego powodu składam formalny wniosek o przesunię-
cie pieniędzy z rozdziału 75058 pkt 3 „Działalność infor-
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dła, ale na Boga, dlaczego z Telewizji Polonia. Przecież jest 
niedopuszczalne, żebyśmy wyrazili na to zgodę, a jeżeli już, 
to dlaczego rozmawiamy o tym na posiedzeniu Komisji 
Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą? No 
chyba dlatego, że z Telewizji Polonia idą…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
No tak, to może być zrozumiałe. Bo jeżeli powstaje 

program unijny w językiem rosyjskim, to raczej są inne 
komisje bardziej właściwe w tej sprawie, które powinny 
się tym zajmować. A nagle my, Komisja Spraw Emigracji 
i Łączności z Polakami za Granicą, my, którzy się spotyka-
my z Polakami, mamy teraz zgodzić się na to, żeby osłabić 
Telewizję Polonia i powiedzieć Polakom, że osłabiliśmy 
ją dlatego, że wprowadzamy unijny program rosyjsko-
języczny. Proszę to wprowadzać, ale z innych źródeł. 
Dziękuję bardzo.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję, Panie Senatorze.
Czy pan dyrektor chce się do tego odnieść? Nie. 
Dziękuję.
Czy ktoś z państwa senatorów chce jeszcze zabrać głos 

w części dotyczącej MSZ?
Panie Senatorze, pragnę zwrócić uwagę na to, że my 

tego nie omawialiśmy. Mówiliśmy o tym tylko dlatego, że 
pani senator zgłosiła to jako źródło środków dla Telewizji 
Polonia. Jak powiedziałem, nad poprawką będziemy gło-
sowali pod koniec, z wszystkimi głosowaniami.

Teraz proszę uprzejmie Ministerstwo Edukacji 
Narodowej o przedstawienie swojej części budżetu prze-
znaczonej na współpracę z Polakami.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej 
Ewa Dudek:
Szanowny Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Ogólnie budżet na nadchodzący 2015 r. jest utrzymy-

wany na poziomie wydatków z roku 2014. W tym budżecie 
w ramach rozdziału 80135 „Szkolnictwo polskie za grani-
cą” najwyższa kwota to 36 milionów 669 tysięcy zł. Jest 
ona związana z wydatkami na utrzymywanie polskich szkół 
za granicą, w tym szkolnych punktów konsultacyjnych 
oraz zespołu szkół w Atenach, kierowanie nauczycieli na 
Wschód, kierowanie nauczycieli do sekcji polskich szkół 
europejskich, delegowanie nauczycieli do sekcji polskich 
w szkołach francuskich oraz wyposażenie w podręczniki 
i pomoce szkolne poza darmowym podręcznikiem dla klasy 
pierwszej i w nadchodzącym roku dla klasy drugiej. Oprócz 
tego w ramach tej kwoty są zadania realizowane centralnie 
przez ministerstwo: finansowanie komisji programowych 
do spraw nauczania języka polskiego, historii i geografii 
oraz obsługa Rady ds. Oświaty Polonijnej.

W ramach rozdziału 80143 2 miliony 300 tysięcy zł 
przeznaczone jest na funkcjonowanie Ośrodka Rozwoju 
Polskiej Edukacji za Granicą, na działalność obsługującą 
szkoły polskie zorganizowane przy placówkach dyploma-
tycznych RP na całym świecie.

Gdyby można było przekazać do Biura Legisla-
cyjnego…

Rozumiem, że zamykamy dział…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Jeszcze pytanie. Pan senator Gogacz. Proszę uprzejmie.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
(Senator Stanisław Gogacz: Pytania dopiero się rozpo-

częły, pani zadawała pytanie, Pani Senator. Teraz ja chcę 
zadać. Tak że to nie jest tak, że…)

Proszę uprzejmie. Przecież panu nie zakazuję, Panie 
Senatorze.

Senator Stanisław Gogacz:
Chciałbym zabrać głos odnośnie do działu „Kultura 

i ochrona dziedzictwa narodowego”, rozdział 92104 
„Działalność radiowa i telewizyjna”. Chciałbym przede 
wszystkim wyrazić zdziwienie, że w sytuacji kiedy w kra-
jach zamieszkiwanych przez Polaków i Polonię jest tak 
powszechne oczekiwanie na audycje telewizyjne i radiowe, 
ja znajduję informację, że kwota przeznaczona na te cele 
wynosi 84% w stosunku do kwoty ubiegłorocznej, czyli 
została zmniejszona. Chciałbym zapytać, czy były jakieś 
sygnały docierające z zagranicy, że Polacy nie chcą tych 
audycji, Polonia już się nasłuchała, naoglądała i państwo 
to zmniejszyliście do 84%. Chciałbym zapytać, czy już 
wiadomo, ile środków ma być przeznaczonych na radio, 
a ile na telewizję. W informacji, którą otrzymujemy ‒ jest 
to chyba informacja wiążąca ‒ jest mowa o tym, że są 
to kwoty przeznaczone na bloki tematyczne audycji tele-
wizyjnych adresowanych do Polonii i Polaków za granicą. 
I chciałbym zapytać, czy tu jest mowa tylko o Telewizji 
Polonia, czy jeszcze o innych telewizjach jeszcze jest 
mowa, czy być może wykupywane są programy, bloki 
programowe w innych telewizjach? O jaki przekaz tele-
wizyjny tu chodzi?

Jeżeli chodzi o zmniejszenie środków na telewizję 
o 3 miliony zł, co pani senator już dogłębnie przedstawiła, 
chciałbym też wyrazić swoje zdziwienie. Bo ja zdaję so-
bie sprawę, że obszar, który zajmują kraje rosyjskojęzycz-
ne, jest bardzo rozległy, jest to pozostałość po Związku 
Radzieckim. Nawet wielu Polaków posługuje się językiem 
rosyjskim w krajach, gdzie nie zdążyliśmy jeszcze otworzyć 
szkół. I teraz nagle okazuje się, że dla wdrożenia progra-
mu unijnego dotyczącego partnerstwa państw wschodnich 
uruchamia się kanał rosyjskojęzycznej telewizji informa-
cyjnej, ale kosztem ‒ między innymi, oczywiście, to nie 
jest suma całościowa ‒ 3 milionów zł, których źródłem 
jest Telewizja Polonia. I to jest o tyle dziwne, że przecież 
Telewizja Polonia przyczynia się do tego, że jest promowa-
ny język polski, co stanowi pierwszy sygnał, który skłania 
do tego, żeby się uczyć języka polskiego. Zobaczyliśmy 
piękne obrazy w Telewizji Polonia, a wszystko jest po pol-
sku. No więc musimy się uczyć języka polskiego. Teraz 
wystarczy przełączyć na program rosyjskojęzyczny, obej-
rzeć w języku rosyjskim, po co mamy się uczyć języka 
polskiego. Oczywiście tu troszeczkę przeakcentowuję tę 
sytuację, ale wiem, że ona jest po prostu niekorzystna. 
Ja nie mam nic przeciwko temu, Panie Ministrze, Panie 
Dyrektorze, żeby te 3 miliony zł pochodziły z innego źró-
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Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej 
Ewa Dudek:
Jeśli można… To ja może zacznę od drugiej części py-

tania pana senatora. Środki przeznaczone na wypoczynek, 
kolonie i obozy dla młodzieży polonijnej mamy w dwóch 
kategoriach. Jedna z nich to są środki w znacznej wysokości 
‒ 7 milionów zł ‒ które pochodzą z rezerwy celowej MSZ 
i do tej pory to MSZ realizowało to zadanie. W tym roku 
my ten konkurs będziemy rozpisywać, ogłaszać i w szcze-
gólny sposób akcentować konieczność innego spojrzenia na 
młodzież i dzieci ze Wschodu, w szczególności z Ukrainy. 
Będziemy wyznaczać odpowiednie kwoty proporcjonalnie, 
w zasadzie nie tyle proporcjonalnie, ile w pewnych więk-
szych zakresach niż dla pozostałych regionów. Tak że to nie 
jest może odpowiedź wprost na prośby czy pytania jakichś 
organizacji, ale mamy świadomość konieczności realizacji 
zadania ukierunkowanego właśnie na obszar Ukrainy.

Chciałabym też przypomnieć, że w tym roku, poza dzia-
łalnością planową, zapewniliśmy wypoczynek dzieciom 
z Ukrainy za kwotę 1,5 miliona zł i to była rezerwa pozy-
skana ze środków przeznaczonych właśnie przez Senat.

Jeśli chodzi o kierowanie nauczycieli na Wschód, to 
odpowiadamy na konkretne potrzeby i zgłoszenia, w tym 
roku planujemy skierowanie tam osiemdziesięciu dwóch 
nauczycieli. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Pani senator Borys-Damięcka się zgłasza. Proszę 

bardzo.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Ja mam pytanie. Chodzi mi o punkt mówiący o wyposa-

żeniu w podręczniki i pomoce szkolne. Wymieniają w nim 
państwo sumę 694 tysiące zł. Czy w stosunku do roku 2014 
to jest suma utrzymana na takim samym poziomie, czy pod-
wyższona, czy obniżona? Pytam dlatego, że ciągle mamy 
pytania o podręczniki ze strony różnych szkół, zarówno 
przykonsulatowych, też i społecznych. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję.
Proszę uprzejmie o odpowiedź.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej 
Ewa Dudek:
W planie kwota jest podobna do ubiegłorocznej. 

Natomiast my jeszcze pod koniec 2014 r. zwiększyliśmy 
tę kwotę o 300 tysięcy zł, odpowiadając właśnie na poja-
wiające się zapotrzebowanie.

Poza tym w rozdziale 80146 „Dokształcanie i dosko-
nalenie nauczycieli” zaplanowano wydatki w wysokości 
964 tysięcy zł dla Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za 
Granicą na zadania związane z organizacją kursów meto-
dycznych i merytorycznych dla nauczycieli polonijnych. Są 
to wydatki przeznaczone na funkcjonowanie Polonijnego 
Centrum Nauczycielskiego działającego od 2011 r. w ra-
mach ORPEG. Jest to kwota ujęta w budżecie poza do-
skonaleniem, o którym mówił pan dyrektor MSZ i które 
będzie prowadzone w ramach konkursu realizowanego ze 
środków rezerwy celowej.

Dodatkowo mamy w rozdziale 85413 700 tysięcy zł na 
dofinansowanie kolonii i obozów polonijnych organizowa-
nych przez organizacje i stowarzyszenia dla dzieci. I to jest 
również kwota na zadanie, które w większej mierze będzie 
realizowane ze środków rezerwy, czyli wypoczynek też 
będzie realizowany ze środków rezerwy celowej MSZ.

To są ogólnie kategorie wydatków. Jeśli są jakieś py-
tania, bardzo proszę.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Dziękuję bardzo, Pani Minister.
Panie i Panowie Senatorowie, czy są jakieś pytania?
Proszę uprzejmie, Panie Senatorze.

Senator Stanisław Gogacz:

Chciałbym zadać pytanie. Bo oczywiście na pewno 
w  miarę łatwo można wyliczyć koszty, dotyczące na 
przykład kierowania nauczycieli do sekcji polskich szkół 
europejskich, delegowania nauczycieli do sekcji polskich 
szkół francuskich czy też szkolnych punktów konsulta-
cyjnych, to jest wymierzalne. Można określić, ile jest tych 
punktów itd.

Moje pytanie dotyczy organizacji kolonii i obozów po-
lonijnych, kierowania nauczycieli na Wschód… No, jeszcze 
takich kilka punktów na pewno jest. Bo wydaje mi się, 
że państwo jesteście bombardowani prośbami o wysłanie 
nauczycieli na Wschód, zorganizowanie kolonii, obozów 
itd. I teraz proszę mi powiedzieć, czy wyznaczając tę sumę, 
wzięliście państwo pod uwagę tegoroczną liczbę zorgani-
zowanych obozów i kolonii, liczbę dzieci na koloniach, 
czy też liczbę próśb o kolonie? Bo wiemy, co się dzieje na 
Ukrainie, na Białorusi, że potrzeby w zasadzie są ogromne. 
Proszę mi powiedzieć, jakie kryteria państwo zastosowali-
ście i czy dużo dzieci nie przyjedzie, jak będzie taka, a nie 
inna suma. Dziękuję bardzo.

(Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej Ewa Dudek: To może ja zacznę od tego…)

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Proszę uprzejmie, Pani Minister.
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zamieszkania, 546 tysięcy zł. Na sfinansowanie kosztów 
części dydaktycznej letnich kursów języka i kultury polskiej 
z budżetu ministerstwa mamy 1 milion 20 tysięcy zł, a na 
wypłaty stypendium dla cudzoziemców uczestniczących 
w tych kursach z budżetu biura uznawalności mniej więcej 
1,5 miliona zł. Na wspieranie nauczania języka polskiego 
w zagranicznych uczelniach przeznaczyliśmy 4 miliony 
838 tysięcy zł, a na pokrycie kosztów związanych z funk-
cjonowaniem sytemu poświadczenia znajomości języka 
polskiego jako języka obcego 993 tysiące zł. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Proszę uprzejmie, pan senator Gogacz.

Senator Stanisław Gogacz:
Ja mam, Panie Ministrze, pytanie odnośnie do punktu, 

który pan przed chwilą zreferował. Chodzi o wspieranie 
nauczania języka polskiego w zagranicznych uczelniach. 
Chciałbym się dowiedzieć, czy liczba miejsc, w których 
język polski jest nauczany, zwiększa się, czy się zmniej-
sza? I chciałbym się tu odwołać do przykładu. Zresztą pan 
przewodniczący również miał okazję zapoznać się z tym, 
bo będąc z misją obserwacyjną na Ukrainie, kiedy obser-
wowaliśmy wybory, przy okazji skorzystaliśmy z możli-
wości odwiedzenia Uniwersytetu Karazina w Charkowie, 
Panie Ministrze. No więc od niedawna istnieje tam centrum 
kultury polskiej. To bardzo dobrze, bo tam można się na-
uczyć języka polskiego, poznać kulturę itd. O ile wiem, na 
świecie powstaje coraz więcej takich centrów. Wcześniej 
na Uniwersytecie Karazina istniał pierwszy w cesarstwie 
rosyjskim Wydział Filologii Polskiej. I on ‒ nie wiem kie-
dy, przed którymś powstaniem, chyba listopadowym czy 
też jeszcze wcześniej ‒ został zlikwidowany. I teraz moje 
pytanie. Czy zamierzeniem ministerstwa jest to, żeby po-
wstawały wydziały filologii polskiej czy centra kultury 
polskiej, czy jeszcze coś innego? Co to znaczy nauczanie 
języka polskiego w zagranicznych uczelniach? I jaki jest 
trend, czy to wzrasta, czy się zmniejsza i w jakiej formie 
jest organizowane? Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Proszę uprzejmie.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego 
Włodzisław Duch:
No tak, wydaje mi się, że się zwiększa, aczkolwiek nie 

mam statystyki. Dziękuję za to pytanie. Bo tu rzeczywiście 
spróbujemy…

(Senator Stanisław Gogacz: Chodzi mi o trendy.)

Jeśli chodzi o liczbę podręczników, to zarówno 
w 2013 r., jak i w 2014 r. jest ona podobna, to jest około 
ośmiu i pół tysiąca sztuk wysłanych za granicę. To są kwoty 
poza darmowym elementarzem, który nie jest w to wlicza-
ny, w tym roku będzie rozsyłany dla klas drugich.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Czyli to, co jest 
zaplanowane na 2015 r., utrzymuje się na poziomie 2014 r., 
a nie poniżej. Tak?)

Tak, Pani Senator. 

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Czy są jeszcze pytania do pani minister? Nie widzę 

chętnych do zabrania głosu.
Rozumiem, że wniosków dotyczących poprawek rów-

nież nie ma. 
Dziękuję bardzo.
Proszę uprzejmie pana ministra Ducha o przedsta-

wienie części budżetu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego 
Włodzisław Duch:
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Działania naszego ministerstwa koncentrują się głów-

nie na podnoszeniu poziomu wykształcenia młodych osób 
polskiego pochodzenia przez przyjmowanie ich na studia 
w Polsce i wspieraniu kształcenia młodzieży polonijnej, 
która podejmuje studia również w kraju zamieszkania, oraz 
przyjmowaniu cudzoziemców, w tym także osób mają-
cych polskie pochodzenie, na letnie kursy języka polskiego 
i kultury polskiej, jak również wspieraniu nauczania języka 
polskiego, to znaczy różnego rodzaju kursów, lektoratów, 
a także polonistyki w zagranicznych ośrodkach akademic-
kich. Zapewniamy także funkcjonowanie państwowego 
systemu poświadczania znajomości języka polskiego jako 
języka obcego. W tym zakresie nasz budżet się nie zmie-
nił w stosunku do roku ubiegłego, ale od razu powiem 
państwu, że z jednej strony mamy inflację, a z drugiej niż 
demograficzny, który wszędzie jest wyraźny. Tak napraw-
dę, jeśli popatrzeć na to, ile pieniędzy przeznaczamy na 
jedną osobę, to szanse na to, żeby pozyskać stypendia, 
się zwiększyły.

W budżecie naszego ministerstwa oraz Biura 
Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej 
na realizację wymienionych zadań, związanych ze wspiera-
niem współpracy z Polonią i Polakami zamieszkałymi poza 
granicami Polski, na przyszły rok zaplanowaliśmy w części 
38 budżetu w sumie 28 milionów 340 tysięcy zł. I w ramach 
tego na stypendia dla cudzoziemców polskiego pochodze-
nia, kształcących się w uczelniach nadzorowanych przez 
nasze ministerstwo ‒ to jest zadanie, które realizuje Biuro 
Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej 
‒ przewidzieliśmy 19 milionów 400 tysięcy zł, na sty-
pendia dla młodzieży polonijnej, studiującej w państwie 
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Ostatnia, szósta część to są potrzeby ministra spraw 
zagranicznych, który może pokryć koszty kursów języ-
ka polskiego dla kandydatów do repatriacji oraz może 
przyznać i wypłacić osobie, której wydano wizę repa-
triacyjną, środki potrzebne na pokrycie kosztów podróży 
do Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli ta osoba wykaże brak 
środków, które mogłyby być zrefundowane później, już po 
przyjeździe do Polski.

Niestety muszę dodać, że ta kwota przy obecnym 
kształcie ustawy o repatriacji prawdopodobnie nie zostanie 
wykorzystana, tak jak nie była wykorzystana w tym roku, 
ponieważ ustawa repatriacyjna w obecnym brzmieniu nie 
w pełni finansuje koszty ponoszone przez samorządy z tytułu 
sprowadzania repatriantów do Polski. Dlatego też zaintere-
sowanie repatriacją jest niezbyt duże. Kwota była obliczona 
na wejście w życie zmienionej wersji ustawy o repatriacji 
i miała stopniowo rosnąć do kwoty 22‒23 milionów zł w la-
tach następnych. Jeżeli poprawka czy zmiana ustawy repa-
triacyjnej wejdzie w przyszłym roku, to nie będzie problemu 
z wykorzystaniem tej kwoty i oczywiście ze zwiększaniem 
jej na kolejne lata. Trudno jest jednak obecnie przesądzić 
o wyniku postępowania, ponieważ projekt ustawy repatria-
cyjnej znajduje się w podkomisji sejmowej i jego los zależy 
od decyzji tejże podkomisji. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo, Panie Dyrektorze.
Proszę uprzejmie, pan senator Gogacz.

Senator Stanisław Gogacz:
Mam pytanie, Panie Ministrze. Skoro ta kwota nie jest 

wykorzystywana w pełni, to jaka jej część jest zwraca-
na, ile procent? Przynajmniej mniej więcej, nie chodzi mi 
o liczby.

Jeszcze jedno pytanie. Czy nie można byłoby bardziej 
zadbać o obszar dotyczący kursów językowych, przygoto-
wania do nowej sytuacji, nowego kraju, do adaptacji itd.? 
Przecież tu można wprowadzić najróżniejsze działania. 
A przypuszczam, że… Zresztą mamy czasami możliwość 
spotykania się z Polakami, wiemy, że taka potrzeba istnie-
je, oni często są zagubieni, pozostawieni sami sobie. Są 
ogromne możliwości, żeby celnie przeznaczać tę kwotę. 
Pocieszające jest to, że państwo przewidujecie kwotę 22 mi-
liony zł w sytuacji, kiedy w Sejmie ustawa repatriacyjna 
zostanie już przyjęta. Ale przede wszystkim chciałbym 
spytać, jak duża część tej kwoty jest zwracana. Dziękuję.

Zastępca Dyrektora 
Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji 
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
Eugeniusz Ścibek:
W tym roku kwota ta została zrealizowana na poziomie 

50%, czyli 7 milionów zł z tej kwoty zostało wykorzystane 
bezpośrednio na te zadania, które państwu wymieniłem. 
Pozostała część została przekazana do dyspozycji szefa 
Urzędu do Spraw Cudzoziemców w ramach przesunięć 

Trend jest rosnący, w tym również na przykład 
w Wielkiej Brytanii, gdzie obecnie studiuje bardzo dużo 
osób pochodzenia polskiego. Na uniwersytecie w Oxfordzie 
ostatnio powstało też centrum i wydział… Może jeszcze 
nie wydział, ale w każdym razie kierunek polonistyki. Tak 
że sprawdzimy statystyki. Może to nie dotyczy bezpośred-
nio Polonii, ale w niektórych krajach ‒ na przykład po 
ostatnich negocjacjach z Chinami ‒ udało się uruchomić 
kolejne, powiedzmy, studia w zakresie polonistyki. Liczba 
miejsc, gdzie można studiować na kierunkach związanych 
z językiem polskim, rośnie, ale sprawdzimy statystyki, bo 
to jest rzecz interesująca. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Czy ktoś z pań albo panów senatorów ma jeszcze py-

tania, uwagi, propozycje poprawek? Nie?
Dziękuję bardzo.
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego nie 

ma wyodrębnionych środków, jego przedstawiciele są 
w związku z tym nieobecni.

Proszę uprzejmie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
o zreferowanie swojej części budżetu przeznaczonej na 
współpracę z Polakami.

Zastępca Dyrektora 
Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji 
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
Eugeniusz Ścibek:
Eugeniusz Ścibek, zastępca dyrektora Departamentu 

Obywatelstwa i Repatriacji.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Minister spraw wewnętrznych jest administratorem 

rezerwy celowej w części 83 poz. 13 „Pomoc dla repa-
triantów”. Wysokość tej rezerwy na przyszły rok opiewa 
na kwotę 14 milionów zł, to jest na tym samym poziomie, 
w jakim rezerwa była realizowana w bieżącym roku. Kwota 
ta jest dzielona na sześć część.

Pierwsza z nich dotyczy dotacji dla starostów wypłaca-
jących zasiłki przeznaczone na pokrycie kosztów przejaz-
dów, zagospodarowania oraz podjęcia nauki przez osoby 
małoletnie, które są repatriowane do Polski. To są 4 milio-
ny 500 tysięcy zł.

Druga część obejmuje dotacje dla starostów, którzy 
refundują repatriantom koszty poniesione na podnoszenie 
kwalifikacji zawodowych, a także refundacje dla pracodaw-
cy, który decyduje się na zatrudnienie repatriantów. To jest 
kwota 2 miliony 500 tysięcy zł. 

Trzecia część to dotacje dla gmin, które zobowiążą 
się zapewnić lokal mieszkalny z zasobów komunalnych. 
To jest 5 milionów 500 tysięcy zł. 

Czwarta część obejmuje dotacje dla gmin, które poniosą 
koszty remontu lub adaptacji mieszkania dla repatrianta. 
To jest kwota 600 tysięcy zł. 

Piąta część to środki, które z rezerwy przekazujemy na 
potrzeby Ministerstwa Edukacji Narodowej na organizację 
kursów językowych i adaptacyjnych dla repatriantów. Na 
przyszły rok jest przewidziana kwota 500 tysięcy zł.
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w ramach Programu „Współpraca z Polonią i Polakami za 
Granicą”. Środki, które zostały dedykowane w ramach bu-
dżetu, to kwota 700 tysięcy zł. Jest to wzrost o 16% w sto-
sunku do środków tegorocznych. Dofinansowywane są 
w trybie konkursowym organizacje pozarządowe. W więk-
szości przypadków są to duże organizacje ogólnokrajowe, 
przede wszystkim Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, 
Stowarzyszenie Parafiada im. św. Józefa Kalasancjusza, 
kilka polskich związków sportowych, TKKF i inne po-
mniejsze stowarzyszenia.

Przede wszystkim w przyszłym roku przewidywana jest 
współpraca w zakresie wsparcia organizacji Światowych 
Letnich Igrzysk Polonijnych Śląsk 2015. Przewiduje się 
także organizację odbywających się rokrocznie Igrzysk 
Polonijnych Młodzieży Szkolnej w Łomży, a także in-
nych imprez, zawodów, turniejów, obozów sportowych 
dla dzieci i młodzieży głównie z krajów sąsiedzkich. Cele, 
na które stawiamy, to oczywiście rozwój sportu i promo-
cja aktywności ruchowej wśród młodych ludzi, a przede 
wszystkim wzmocnienie więzi z krajem ojczystym, dlatego 
ja tutaj podkreślę, że działania i zadania, które dofinan-
sowywane, są realizowane na terenie Polski. W ramach 
części 40 ministerstwo nie ma wyodrębnionego budżetu, 
ale Polska Organizacja Turystyczna, nadzorowana przez 
ministra sportu i turystyki, planuje wydatki w kwocie około 
100 tysięcy zł na organizacje imprez promocyjnych, stoisk 
informacyjnych i prezentacji organizowanych we współ-
pracy z organizacjami polonijnymi oraz placówkami dyplo-
matycznymi Polski, a także reklamę w prasie adresowaną 
do środowisk polonijnych.

To tyle w skrócie. Jeżeli będą jakieś pytania, jestem 
do dyspozycji.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Panie i Panowie Senatorowie, czy są jakieś pytania? 

Nie widzę chętnych do zabrania głosu.
Przechodzimy do następnej części, czyli do informacji 

Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Niestety nie 
będzie. Dzwonił do mnie pan minister Kunert. Nie byli 
w stanie dotrzeć na nasze dzisiejsze posiedzenie.

Mamy tutaj tylko środki na opiekę nad polskimi miej-
scami pamięci narodowej na terenie Ukrainy, 200 tysię-
cy zł. To jest kwota wyodrębniona.

(Głos z sali: Cmentarze.)
Cmentarze, tak jest. Mówię o miejscach pamięci naro-

dowej na terenie Ukrainy. Wiemy, jak ten urząd pracuje.
Ja w chciałbym zgłosić poprawkę, zmierzającą do prze-

sunięcia środków. Chodzi o zwiększenie o kwotę 850 tysię-
cy zł wydatków w części 24 „Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego” dział 921 „Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego” rozdział 92122 „Rada Ochrony Pamięci Walk 
i Męczeństwa” w kolumnie 9 „Wydatki bieżące jednostek 
budżetowych”, oraz o zwiększenie kwoty wynagrodzeń 
w kolumnach 2 i 3 o 670 tysięcy zł w załączniku nr 6 
„Wynagrodzenia w państwowych jednostkach budżeto-
wych w 2015 r.” w części 24 „Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego” dział 921 „Kultura i ochrona dziedzictwa 

wewnętrznych. I tylko niewielka część, jakieś kilkaset ty-
sięcy, została zwrócona do Ministerstwa Finansów. Tak że 
z kwoty 14 milionów zł w tym roku zostało wykorzystane 
dokładnie 6 milionów 998 tysięcy 361 zł.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję, Panie Dyrektorze.
Czy ktoś z pań i panów senatorów chce zabrać głos?

Zastępca Dyrektora 
Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji 
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
Eugeniusz Ścibek:
Jeśli można, jeszcze à propos sugestii, którą zgłaszał 

pan senator. Zakres sześciu części w projekcie, o których 
mówiłem, jest dość płynny i kwoty można dowolnie kory-
gować. Tak że jeżeli będzie większe zapotrzebowanie na 
któryś z tych działów, to nie ma problemu z przesunięciem 
środków. Bo to jest, że tak powiem…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
…w gestii dysponenta, tak. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Czy są pytania do pana dyrektora? Nie widzę chętnych 

do zabrania głosu.
Dziękuję bardzo.
Przechodzimy do informacji Ministerstwa Sportu 

i Turystyki.
Proszę uprzejmie panią minister.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Sportu i Turystyki 
Dorota Idzi:
Szanowny Panie Przewodniczący! Szanowna Komisjo 

i Szanowni Państwo!
Pełnię swoją funkcję dosyć krótko, bo od 19 grudnia, 

dlatego poprosiłam, żeby był dzisiaj ze mną pan Dariusz 
Buza, dyrektor Departamentu Sportu dla Wszystkich, który 
zajmuje się sprawami współpracy i przeznaczenia środków 
na rzecz Polonii i Polaków za granicą. Przedstawi szczegóły 
budżetu i projekty, które były dotychczas realizowane, jak 
również środki planowane na 2015 r.

Proszę bardzo.

Dyrektor 
Departamentu Sportu dla Wszystkich 
w Ministerstwie Sportu i Turystyki 
Dariusz Buza:
Dziękuję bardzo.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Minister sportu i turystyki w ramach części 25 budżetu 

zabezpieczył na 2015 r. środki przeznaczone na wspar-
cie przedsięwzięć sportowych organizowanych w Polsce 
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placówki dyplomatyczne, polskie organizacje, instytucje 
kulturalno-oświatowe oraz kombatanci zarówno bezpo-
średnio, jak i poprzez te instytucje.

Ponadto w 2015 r. chcemy nadal honorować komba-
tantów odznaczeniami i innymi wyróżnieniami. Na ten cel 
planujemy 10 tysięcy zł. W sumie łączna kwota wydatków 
na realizację zadań skierowanych do Polonii i Polaków 
w budżecie urzędu wyniesie 3,5 miliona zł, czyli będzie się 
kształtowała na poziomie z roku tegorocznego. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję bardzo.
Czy państwo senatorowie mają pytania?
Proszę uprzejmie, pan senator Gogacz.

Senator Stanisław Gogacz:
Panie Ministrze, pan wspomniał o tym, że są organizo-

wane uroczystości, zjazdy, wystawy, inne przedsięwzięcia, 
oczywiście przy pomocy instytucji działających na terenie 
Polski, ale również we współpracy z zagranicznymi organi-
zacjami i władzami lokalnymi, zagranicznymi. Chciałbym 
zapytać, jak często uroczystości, które odbywają się za 
granicą, są organizowane przy współpracy, również mate-
rialnej, lokalnych władz. Dziękuję.

Dyrektor Generalny 
Urzędu do Spraw Kombatantów 
i Osób Represjonowanych 
Andrzej Bida:
Praktycznie wszystkie uroczystości są tak organizowa-

ne. Z reguły większe uroczystości są poprzedzone wielo-
miesięcznymi przygotowaniami, włącznie z rozmowami, 
negocjacjami z lokalnymi władzami miejscowości, w któ-
rych odbywają się te uroczystości.

(Zastępca Przewodniczącego Łukasz Abgarowicz: 
Dziękuję…)

Głównie są to uroczystości finansowane przez urząd, 
ale bardzo często władze lokalne wspomagają nas orga-
nizacyjnie, czasami honorują uczestników na przykład 
sfinansowaniem posiłków.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję.
Czy są jeszcze jakieś pytania? Nie widzę chętnych 

do zabrania głosu.
Przejdziemy do głosowania nad poprawkami. Mamy 

dwie poprawki.
Chcę powiedzieć paniom i panom ministrom i pań-

stwu, że nie muszą państwo z nami siedzieć. Dziękujemy 
bardzo za przybycie i za przedstawienie informacji. Wiem, 
że macie teraz gorący czas, a my może będziemy jeszcze 
układać, doprecyzowywać te poprawki.

(Rozmowy na sali)

narodowego”, a także zwiększenie odpowiednio o tę kwotę 
wynagrodzeń w kolumnie 2 i 3 część 24 „Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego”, zmniejszenie wydatków w czę-
ści 24 „Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego” dział 
921 „Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego” rozdział 
92122 „Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa” w ko-
lumnie 7 „Dotacje i subwencje” o kwotę 850 tysięcy zł.

Dlaczego składam tego rodzaju poprawkę? Ponieważ 
urząd nam się wali. Ma średnią płacę o 1 tysiąc 700 zł 
mniejszą niż na przykład urząd do spraw kombatantów, 
mówię o średniej. Ludzie z doktoratami mają 2 tysiące zł 
brutto. W tym roku z trzydziestodwuosobowej załogi 
odpłynęło pięć osób. Jeżeli nie dokonamy tego typu ko-
rekt, to zwyczajnie, jak mi się wydaje, urząd przestanie 
pracować. Tę  poprawkę składam do pana legislatora. 
Rozumiem, że nie ma do mnie pytań w sprawie tej po-
prawki. Przechodzimy do informacji Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Proszę uprzejmie.

Dyrektor Generalny 
Urzędu do Spraw Kombatantów 
i Osób Represjonowanych 
Andrzej Bida:
Szanowny Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Urząd nie ma w budżecie wydzielonych środków finan-

sowych przewidzianych na współpracę z Polonią i Polakami 
za granicą. Jak sama nazwa urzędu wskazuje, zajmujemy 
się głównie kombatantami i osobami represjonowanymi. 
Takich osób za granicą, które mają uprawnienia przyznane 
przez urząd, jest obecnie ‒ to są szacunki z poprzedniego 
kwartału ‒ jest mniej niż tysiąc pięćset osób na całym świe-
cie. Szacujemy, że kombatantów i osób represjonowanych, 
którzy mogliby uzyskać uprawnienia, jest minimum osiem 
tysięcy na całym świecie.

Urząd wspomaga materialnie kombatantów przy wspar-
ciu placówek dyplomatycznych i stowarzyszeń. Udzielamy 
pomocy pieniężnej. W 2015 r. planujemy przeznaczenie na 
ten cel kwoty 350 tysięcy zł. W tym roku wydaliśmy na 
to około 300 tysięcy zł.

Innym zadaniem urzędu jest wspomaganie emigracji 
żołnierskiej w realizacji programów upamiętniających 
udział Polaków w walce o niepodległość oraz represje ofiar 
II wojny światowej i okresu powojennego. I tutaj planu-
jemy dofinansowanie organizacji, współorganizację wielu 
uroczystości, między innymi obchody 75. rocznicy Mordu 
Katyńskiego, 70.  rocznicy Utworzenia Stowarzyszenia 
Polskich Kombatantów w Londynie, 70.  rocznicy 
Wyzwolenia Bolonii przez II Korpus, XV Marsz Żywej 
Pamięci Polskiego Sybiru oraz Dzień Sybiraka, obchody 
75. rocznicy bitwy o Anglię, planujemy też zorganizowanie 
w Polsce Światowego Zjazdu Kombatantów współorgani-
zację wystaw poświęconych polskiej emigracji i uchodź-
com. Na ten cel zamierzamy wydać około 3 milionów zł.

Ponadto w 2015 r. planujemy także wydatkowanie oko-
ło 140 tysięcy zł na wydawanie miesięcznika „Kombatant”, 
który jest rozprowadzany bezpłatnie i jest dostępny w in-
ternecie, oraz, jak co roku, wydanie w formie książkowej 
„Kalendarza Kombatanta”, który to kalendarz otrzymują 
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Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Proszę o spokój! Będziemy to uzasadniać. Budżet rządzi 
się swoimi prawami i właściwie wszyscy te prawa znamy.

Czy wszyscy zrozumieli poprawkę? Tak?
Poddaję ją pod głosowanie.
Kto…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Proszę uprzejmie.

Senator Marek Konopka:

W zasadzie są złożone dwie poprawki. Tak?
(Rozmowy na sali)
(Zastępca Przewodniczącego Łukasz Abgarowicz: Teraz 

ma głos pan senator Konopka.)
Są dwie poprawki złożone przez panią Borys-Damięcką 

i przez pana przewodniczącego. Czy one były w jakiś spo-
sób uzgadniane z ministerstwami? Tak gwoli informacji.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ale czy co było?)

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Nie będziemy omawiać tego na posiedzeniu komisji. 
Okej?

(Senator Marek Konopka: Dobrze.)
Mieliśmy tutaj reprezentację ministerstwa, rozmawia-

liśmy o tym.
Poddaję pod głosowanie poprawkę pani senator Borys- 

-Damięckiej dotyczącej przesunięcia środków na Telewizję 
Polonia.

Kto jest za poprawką? (4)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał? (0)
Poprawka została jednogłośnie przyjęta. Dziękuję 

bardzo.
Proszę o przedstawienie drugiej poprawki.

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Maciej Telec:

Dziękuję bardzo.
Ja oddam intencję tej poprawki. Być może będzie się 

różniła co do szczegółowych zapisów.
W załączniku nr 2 w części 24 „Kultura i ochrona dzie-

dzictwa narodowego” w rozdziale 92122 „Rada Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa” zmniejsza się dotacje i sub-
wencje o kwotę 850 tysięcy zł oraz zwiększa się wydatki 
bieżące jednostek budżetowych o tę samą kwotę oraz w za-
łączniku nr 6 „Wynagrodzenia w państwowych jednostkach 
budżetowych” w części 24 „Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego” zwiększa się wynagrodzenia osób nieob-
jętych mnożnikowymi systemami wynagrodzeń o kwotę 
670 tysięcy zł.

Państwo Senatorowie, prosimy o niewychodzenie, bo je-
steśmy na granicy kworum. Prosimy o wytrzymanie.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Jeśli można, proszę Biuro Legislacyjne o przedstawie-

nie poprawki pani senator Borys-Damięckiej.

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Maciej Telec:

W załączniku nr 2 w części 45 „Sprawy zagranicz-
ne i członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej w Unii 
Europejskiej” a) w rozdziale 75058 „Działalność infor-
macyjna i kulturalna prowadzona za granicą” zmniejsza 
się wydatki bieżące jednostek budżetowych o 3 miliony 
319 tysięcy zł, b) w rozdziale 92104 „Działalność radio-
wa i telewizyjna” zwiększa się wydatki bieżące jednostek 
budżetowych o 3 miliony 319 tysięcy zł.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Dziękuję bardzo. 
Wszystko jasne.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Czy zanim będzie-

my głosować, mogę zadać pytanie?)
Proszę uprzejmie.

Senator Barbara Borys-Damięcka:

Ja rozumiem, że język prawniczy wymaga, żeby 
to brzmiało zwięźle i prawniczo, ale ja mam pewną obawę. 
Proszę mi wytłumaczyć, jak to się odbywa. Bo rozumiem, 
że kiedy wnosimy poprawki, wszystko wraca z powrotem 
do Sejmu, i ostateczne głosowanie nad budżetem, łącznie 
z poprawkami, odbywa się w Sejmie. Tak?

(Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym w Kancelarii 
Senatu Maciej Telec: Tak.)

To się zgadza. I teraz tak. Jak przychodzi takie suche 
sformułowanie, to większość posłów w ogóle nie wie, o co 
chodzi i w jakiej to jest sprawie. Dotyczy to nie tylko tej 
poprawki, ale także wszelkiego rodzaju poprawek, które 
przekazujemy. I po prostu oni są albo na tak, albo na nie.

(Głos z sali: Ciekawą nazwę trzeba jakąś…)
I większość naszych senackich poprawek po prostu wte-

dy odpada. Bo głosują tak, jak pierwotnie głosował Sejm.
(Głos z sali: Większość jest przyjmowana.)
Co?
(Głos z sali: Większość jest przyjmowana. 90%.)
Większość naszych poprawek?
(Głos z sali: 90%.)
Ja mam informacje, że jeżeli chodzi o budżet, to w ogóle 

Sejm większość…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
No, ale my mówimy o budżecie. Ja nie mówię o po-

prawkach…
(Głos z sali: Basiu, ale przejdźmy już może do głoso-

wania.)
(Wypowiedź poza mikrofonem)
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Kto się wstrzymał? (1)
Musimy jeszcze wyznaczyć sprawozdawcę na jutrzej-

sze posiedzenie budżetu Komisji Budżetu i Finansów 
Publicznych.

Może ty, Basiu? Bo twoja poprawka jest bardziej 
do uzasadnienia. Moja jest prosta.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: No, mogę.)
Dziękuję.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: O której to będzie?)
Czy ktoś się sprzeciwia? Nikt się nie zgłasza.
Sprawozdawcą zostaje pani senator Barbara Borys- 

-Damięcka. 
Dziękuję bardzo.
Zamykam posiedzenie.
Jeślibym się z kimś nie widział, to życzę szczęśliwego 

Nowego Roku i wspaniałego sylwestra.

Zastępca Przewodniczącego 
Łukasz Abgarowicz:

Tak jest.
Czy są pytania do poprawki, do uzasadnienia, dlaczego 

pojawia się to tutaj, a nie w ustawach okołobudżetowych? 
Nie ma pytań.

Poddaję poprawkę pod głosowanie.
Kto jest za przyjęciem przedstawionej poprawki? (4)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał? (0)
Poprawka została przyjęta jednogłośnie. Dziękuję 

bardzo.
Kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem przedstawio-

nego nam materiału z przyjętymi poprawkami? (3)
Kto jest przeciw? (0)
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